陕震发〔2007〕81号

关于开展“7·28”防震减灾宣传工作的通知

各设区市地震工作主管部门：

今年7月28日是唐山地震31周年纪念日。唐山地震纪念日期间，是开展防震减灾宣传教育，提高公众防震减灾意识的有力时机，各单位要充分利用这一时机，大力开展防震减灾知识宣传教育，现将有关事项通知如下：

　　一、高度重视唐山地震纪念日期间的防震减灾宣传工作。各单位要把“7·28”期间的防震减灾宣传工作摆在重要位置，加强领导，提前策划，统一安排，周密部署，认真做好组织实施工作，切实搞好“7·28”期间的防震减灾宣传工作。

二、宣传内容：

（一）开展《防震减灾法》和《陕西省防震减灾条例》等防震减灾法律法规的宣传，强化全社会防震减灾法治意识。

（二）宣传《国家防震减灾规划》和我省防震减灾规划的指导思想、目标、发展战略和主要任务，增强全社会对规划的了解、理解，进而对防震减灾事业的支持，在全社会形成重视规划、落实规划的良好氛围。

（三）宣传防震减灾科普知识。要宣传各种防震、避震知识，帮助广大群众掌握防震避险、自救互救的方法。要使人们了解地震发生和灾害形成的原因，加深对地震知识的了解，提高识别和抵制封建迷信思想、伪科学和各种谣传的能力。
（四）宣传农村民房抗震设防知识。要大力宣传农村民居地震安全知识和政策措施，引导广大农民群众崇尚科学、安全建房，切实提高其防震减灾素质，使农居地震安全知识进村入户，为全面推进农村民居地震安全工程创造良好氛围。
（五）加强地震应急管理宣传。前不久，我省成功地举办了首次大规模地震应急抢险救灾演练。“7·28”前后，省市电视台还将播出地震应急抢险救灾演练的电视片。各单位要以此为契机，加强对政府有关部门的地震应急管理工作宣传，宣传应急预案的主要内容、应急处置程序等，切实提高政府应对地震突发事件能力。
三、宣传方式：宣传方式要积极创新，富有特色，讲求实效。要充分利用报刊、广播、电视、网络等各种媒体，形成一个全方位、全社会的宣传格局。要充分发挥现有防震减灾宣传教育阵地的作用，广泛动员社会力量参与防震减灾宣传教育活动。要制作宣传精品，组织力量深入到社区、企业、学校和农村开展防震减灾宣传。

四、各单位要按照“主动、慎重、科学、有效”的原则开展宣传活动，严防一些非科学的宣传和地震谣言的发生。

五、“7·28”唐山地震纪念日活动期间，省地震局将对各市防震减灾宣传活动进行检查。宣传活动结束后，各单位要认真总结，将文字资料和图片于8月10日前报省地震局地方处。

联系人：张艳

联系电话：029-88465321

电子信箱：dfchu@126.com
                       二○○七年七月七日

主题词：地震  防震减灾  宣传  通知

陕西省地震局办公室               2007年7月7日印发